
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA

Reg. Part. N. 26

Registro Generale Determinazioni N. 604

Sondrio, li 31/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL
D.LGS. 36/2023, APPALTO SERVIZIO GESTIONE ATTIVITÀ EDUCATIVO-LUDICHE
CENTRI ESTIVI COMUNALI, EDIZIONI ANNI 2024 E 2025 (PERIODO LUGLIO-
AGOSTO) – IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO: € 120.585,00 IVA INCLUSA -
CIG B1D1F21C63

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamati:
- l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;
- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023, il quale, con riferimento all’affidamento delle

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “b) affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- l’Allegato I.1 al Codice dei contratti pubblici il quale, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Rilevato che detto art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 contempla l’opportunità di
consultare più operatori economici e pertanto di confrontare i relativi preventivi di spesa;

Valutata l’opportunità di avvalersi di tale modalità che permette, attraverso la consultazione di
più operatori economici, di valutare il miglior preventivo di spesa garantendo una best practice
ovvero una buona pratica anche alla luce dei principi di concorrenza, trasparenza e fiducia;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di



negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Codice
dei contratti;

Rilevato che:
- il Comune ha quindi espletato una consultazione mediante pubblicazione sul proprio sito

istituzionale, dal 9 al 20 maggio 2024, dell’“Avviso pubblico per la consultazione di operatori
economici, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, finalizzata all’eventuale affidamento diretto dell’appalto del servizio
di gestione attività educativo-ludiche dei centri estivi comunali, edizioni 2024 e 2025
(periodo luglio-agosto)”, qui allegato, al fine di acquisire preventivi per l’affidamento diretto
di che trattasi, a norma del citato art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023;

- il suddetto avviso prevedeva:
o la facoltà di negoziare l’affidamento anche in caso di ricezione di un unico

preventivo, purché ritenuto conveniente e idoneo in relazione all’oggetto del
contratto;

o ai fini di quanto disposto all’art. 49, comma 5, del Codice in tema di principio di

rotazione, l’assenza di limiti al numero degli operatori economici in possesso dei
requisiti richiesti che avrebbero potuto partecipare alla consultazione e perciò
inviare preventivi;

- l’unico preventivo pervenuto a seguito del suddetto avviso pubblico è stato quello
dell’operatore economico FORME Società Cooperativa Sociale, con sede legale in via
Meriggio n. 4, Sondrio – 23100, C.F./P.IVA 00605190149;

Dato atto che:
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

- ai sensi di detto art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla

stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio in argomento le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del

servizio di gestione attività educativo-ludiche dei centri estivi comunali;
- CPV 85312110-3 - Servizi forniti da centri diurni per bambini;
- durata del servizio: due edizioni, anni 2024 e 2025, mesi di luglio ed agosto;
- importo del contratto riferito alle due suddette edizioni: ammonta a presunti €

111.000,00 + IVA se dovuta, corrispondente ad € 55.500,00/edizione;
- importo del contratto è stato quantificato sulla base di un costo giornata/educatore pari

a: € 222,00 oltre IVA;
- importo massimo stimato del contratto, incluso aumento fino a concorrenza del quinto,

ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice, è di: € 133.200,00 + IVA;
- forma del contratto: in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della

stazione appaltante, ai sensi dell’art. 18, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 36/2023;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, previa consultazione di operatori

economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023;

Considerato che:
- il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto

previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del

preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture di cui all’art. 37 del
d.lgs. 36/2023;

Appurato che:
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, il contratto non è suddivisibile in lotti in quanto ha ad

oggetto un unico servizio omogeneo non frazionabile;
- in tema di imposta di bollo per i contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che, trattandosi di affidamento di importo superiore ad € 5.000,00, la stazione
appaltante è tenuta “… a procedere mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione…”, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii.;

Verificato che il servizio in questione può essere acquisito tramite la piattaforma telematica
SINTEL della Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della
P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della legge 296/2006 e della successiva normativa di
settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con del. n.
312/2013;

Rilevato che è stata attivata apposita procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma
Sintel ID n. 184169151 del 24.05.2024 invitando l’operatore economico suindicato per
l’affidamento del servizio in oggetto;

Vista la documentazione allegata sulla piattaforma SINTEL (procedura SINTEL ID n. 184169151),
costituita da:
- Allegato A – Capitolato Speciale d’appalto;
- Allegato B – Progetto Organizzativo e Educativo “Un’estate FormidAbile”;
- Allegato C – Modulo dichiarazione sostitutiva di partecipazione;
- Allegato D – eDGUE Request;
- Allegato E – Patto di Integrità;
- Allegato F – Modulo Offerta Economica;

Rilevato che Forme Società cooperativa sociale ha dichiarato di essere in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali nonché
di tutti i requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa
vigente, con particolare riferimento agli artt. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023, e di accettare
integralmente tutti i termini e le condizioni richiamate nel Capitolato speciale d’appalto e nel
Progetto Organizzativo e Educativo (cfr. Allegati A e B sopra citati);

Dato atto che, in relazione al presente affidamento, è stato acquisto il CIG B1D1F21C63
richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 legge n. 136/2010 e s.m.i. in ordine alla
tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e dalla delibera dell’ANAC n.
610 del 19 dicembre 2023, che prevede a carico della Stazione Appaltante il pagamento di un
contributo di € 35,00 a favore di ANAC per le procedure di gara di importo uguale o maggiore
ad € 40.000,00 ed inferiore a € 150.000,00;

Rilevato che i controlli attivati in merito al possesso dei seguenti requisiti hanno dato le
seguenti risultanze:
- assenza di condanne per reati indicati all’art. 94 d.lgs. 36/2023 con riferimento ai soggetti di

cui al comma 3: mediante richiesta dei certificati generali del Casellario giudiziale al
protocollo comunale n. 18875 del 15.05.2024, evasa in data 15.05.2024 dal n.
3209742/2024/R al n. 3209746/2024/R, dai quali risulta nulla;

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


- con riferimento all’articolo 39 T.U. sul casellario giudiziale, D.P.R. n. 313/2002 aggiornato
alla L. 199/2022, Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato,
mediante richiesta alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Sondrio, in data
15.05.2024 (Protocollo comunale n. 18898), evasa con numero registro certificato
331/2024/R del 15.05.2024, verifica che ha dato esito positivo;

- assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei
contributi previdenziali (requisito di cui all’art. 94, comma 6, d.lgs. 36/2023): mediante
acquisizione di DURC on line al prot. INPS_40254566 regolare in scadenza il 18.07.2024 (agli
atti);

- requisito di cui all’art. 94, comma 5, lett. b.), d.lgs. 36/2023 (regolarità con le norme della
legge n. 68/1999 in merito al lavoro dei disabili): mediante attestazione della Provincia di
Sondrio – Ufficio disabili in data 17.05.2024 (protocollo comunale n. 19317), dalla quale
risulta l’ottemperanza agli obblighi previsti dalla legge n. 68/1999;

- iscrizione nel registro della C.C.I.A.A.: mediante acquisizione d’ufficio di visura Documento
n. T 559621688 in data 14.05.2024 tramite collegamento telematico al registro imprese
C.C.I.A.A., con esito positivo;

- assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento
delle imposte e tasse (requisito di cui agli artt. 94, comma 6, e 95, comma 2, del d.lgs.
36/2023): mediante richiesta all’Agenzia delle Entrate di Sondrio – Ufficio Controlli, evasa
positivamente in data 05.01.2024 (protocollo comunale n. 604);

- con riferimento all’art. 94, comma 5, lett. d), d.lgs. 36/2023: mediante acquisizione d’ufficio
di documentazione tramite collegamento telematico al portale VerifichePA - InfoCamere in
data 14.05.2024, Documento n. P V7740737, al protocollo n. 18786 (agli atti), con esito
positivo;

- con riferimento agli artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b), c), e) f), del
d.lgs. 36/2023: è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC in data 14.05.2024
senza rilevare annotazioni;

Rilevato che tutti i controlli di cui sopra si sono conclusi con esito positivo;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b),
del d.lgs. 36/2023, dell’appalto del servizio di gestione delle attività educativo-ludiche dei centri
estivi comunali (edizioni anni 2024 e 2025 – periodo: luglio-agosto), a FORME Società
cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio (SO) - 23100, via Meriggio n. 4, C.F./P.IVA
00605190149, verso il costo giornata/educatore di € 222,00 + IVA e quindi per l’importo
presunto complessivo di € 111.000,00 + IVA (totale € 116.550,00 € IVA compresa) per un valore
stimato complessivo del contratto (comprensivo del quinto di cui all’art. 120, comma 9, del
Codice) di € 133.200,00 oltre IVA (€ 139.860,00 IVA compresa), in quanto l’offerta risulta
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

Rilevato che la spesa per il servizio in oggetto trova copertura ai capitoli 3417 codice 294 e
3417 codice 22 del bilancio triennale 2024-2026, esercizi 2024 e 2025, e che la stessa sarà
impegnata come in dispositivo;

Richiamato poi in particolare l’art. 7.2 del capitolato speciale, in base al quale il Comune mette
anche a disposizione per ogni edizione dei C.R.D. l’importo di € 2.000,00 per spese di acquisto
di materiale vario, spese che verranno effettuate direttamente dall’affidatario in nome e per
conto del Comune, il quale rimborserà successivamente i relativi importi, esposti in fattura fuori
campo IVA e debitamente documentati;



Attestato che il sottoscritto, gli altri partecipanti al procedimento e i destinatari finali dello
stesso non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione all’affidamento in
oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e
dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013;

Visto il report n. Report_1364070_2024-05-28-12-47-20 della procedura generato dallo
strumento telematico SINTEL di Regione Lombardia (agli atti);

Visto l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Visto il bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 e 2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

per i motivi tutti di cui in premessa, qui integralmente richiamati e approvati:

1. di procedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 ed a seguito di
consultazione di operatori economici di cui all’Avviso pubblico 09.05.2024 qui allegato,
all’affidamento diretto (tramite procedura SINTEL ID n. 184169151) all’operatore economico
FORME società cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio (SO) - 23100, via Meriggio n.
4, C.F./P.IVA 00605190149, dell’appalto del servizio di gestione delle attività educativo-
ludiche dei centri estivi comunali, edizioni anni 2024 e 2025 (periodo luglio-agosto), verso il
costo giornata/educatore di € 222,00 + IVA e quindi per l’importo presunto complessivo di
€ 111.000,00 + IVA (pari ad € 116.550,00 IVA compresa), per un valore stimato complessivo
del contratto (comprensivo del quinto) di € 133.200,00 oltre IVA (€ 139.860,00 IVA
compresa), ai termini e alle condizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto (corredato
all’Avviso pubblico 09.05.2024 qui allegato) e al Progetto Organizzativo e Educativo
“Un’estate FormidAbile”;

2. di impegnare all’uopo l’importo di complessivi € 116.550,00 IVA inclusa, sul bilancio
2024/2026, con CIG B1D1F21C63, come segue:
- € 58.275,00, al capitolo 3417 codice 294, esercizio 2024;
- € 55.216,00 al capitolo 3417 codice 294, esercizio 2025;
- € 3.059,00 al capitolo provvisorio 3417 codice 22, esercizio 2025, con successiva

imputazione al capitolo di competenza 3417.294, a seguito di variazione di bilancio;

3. di impegnare inoltre, per i motivi di cui in premessa, l’importo complessivo presunto di €
4.000,00 per spese di acquisto di materiale vario mediante imputazione al bilancio
2024/2026, capitolo 3417 codice 534, come segue:
- € 2.000,00, esercizio 2024;
- € 2.000,00, esercizio 2025;

4. di impegnare, altresì, la somma di € 35,00 sul capitolo 3417 codice 294 del bilancio
2024/2026, esercizio 2024, per il pagamento del contributo dovuto all'ANAC (Autorità
Nazionale Anticorruzione) – CIG B1D1F21C63;

5. di dare atto che tra le parti verrà stipulato un apposito contratto in forma pubblico-
amministrativa e con modalità elettronica, con l’assistenza del Segretario comunale (art. 18,
comma 1, del D.lgs. n. 36/2023), le cui spese, nessuna esclusa (imposte di bollo e di registro,
diritti di segreteria), saranno poste a esclusivo carico dell’appaltatore;



6. di attestare il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis legge 241 del 1990 e dell’art. 16
del d.lgs. 36/2023 di situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, in capo al
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai
destinatari finali dello stesso;

7. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’Ufficio Piano di Zona;
- all’Ufficio contratti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
dott. Luca Verri

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.01 3417.294 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

507 N. 2526 € 58.275,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO GESTIONE ATTIVITÀ EDUCATIVO-LUDICHE CENTRI ESTIVI COMUNALI, EDIZIONE 2024
(PERIODO LUGLIO-AGOSTO)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.01 3417.294 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

507 N. 152 € 55.216,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149



Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO GESTIONE ATTIVITÀ EDUCATIVO-LUDICHE CENTRI ESTIVI COMUNALI, EDIZIONE 2025
(PERIODO LUGLIO-AGOSTO)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.002 12.01 3417.22 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

510 N. 153 € 3.059,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO GESTIONE ATTIVITÀ EDUCATIVO-LUDICHE CENTRI ESTIVI COMUNALI, EDIZIONE 2025
(PERIODO LUGLIO-AGOSTO)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 12.01 3417.534 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

508 N. 2527 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO GESTIONE ATTIVITÀ EDUCATIVO-LUDICHE CENTRI ESTIVI COMUNALI - RIMBORSO
ACQUISTO MATERIALE VARIO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 12.01 3417.534 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

508 N. 154 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO GESTIONE ATTIVITÀ EDUCATIVO-LUDICHE CENTRI ESTIVI COMUNALI - RIMBORSO
ACQUISTO MATERIALE VARIO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.01 3417.294 2024



Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

509 N. 2528 € 35,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTI CORRUZIONE
Codice Fiscale: 97584460584 - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO GESTIONE ATTIVITÀ EDUCATIVO-LUDICHE CENTRI ESTIVI COMUNALI, EDIZIONI ANNI
2024 E 2025 (PERIODO LUGLIO-AGOSTO) - CIG B1D1F21C63

Sondrio, 31/05/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


